SegundaFeira, 17 de Outubro de 2022  Edição nº 1046

SegundaFeira

17 de Outubro de 2022

Edição nº 1046

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
Praça Santos Dumont, 101 - Fone: (77)3646-1067 - CEP:47.590-00
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81
E-mail: ipiipiara-ba@uol.coni.hr.

PORTARIA SEMMA 004/2022

DISPENSA DELICENÇA AMBIENTAL - DLA

Nome/Empresa:FLAV10 RAFAEL LEITE FERREIRA

CPF/CNPJ: 47.397.219/0001-30

Processo n® 004/2022

Endereço: Rua Oscarino Francisco Martins n° 01, Centro, Ipupiara-Bahia.

Data da publicação: 17/10/2022

Validade: 17/10/2024

A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, TURISMO, AGRICULTURA,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO no exercício da competência que lhe foi delegada pela Lei
Complementar Federal n® 140 de 08 de dezembro de 2012, fundamentada pela Resolução
CONAMA n° 237/97, artigos 2° e 6°; nos parágrafos  e incisos do artigo 159° da Lei
Estadual n° 10.431/06, alterada pela Lei Estadual n° 12.377/11, com regulamento aprovado
pelo Decreto Estadual n° 14.024/12, alterado pelo Decreto Estadual n° 15.682/14; na
Resolução CEPRAM n° 4.327/13, alterada pela Resolução CEPRAM n° 4.420/15; alterada
pela Resolução CEPRAM n° 4.579/18; na Lei Municipal n° 224/17; e tendo em vista o que
consta do processon® 004/2022.

RESOLVE:

Art. 1® Conceder a Dispensa de Licença Ambiental válida pelo prazo de 02 (dois) anos à
Flávio Rafael Leite Ferreira, inscrita no CNPJ sob o n° 47.397.219/0001-30, com sede na
Rua Oscarino Francisco Martins n° 01, Centro, neste município de Ipupiatar^stado da
Bahia, para Comércio Varejista de gás liquefeito de petróleo - GLP nesse mesnm local e
município, no entorno da coordenada Latitude: 11°49'10.78"S e Longitude: |12°36'^.2S
com área total de 240 m^ e capacidade de armazenamento de 480 botijões, mediante
cumprimento da legislação vigente e das seguintes condicion

GOVERNO MUNICIPAL

J Gca

CUIDANDO DO FUTURO SEM DESCUIDAR D

SegundaFeira

17 de Outubro de 2022

Edição nº 1046

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
Praça Santos Dumont, 101 - Fone: (77)3646-1067-CEP:47.590-000
Inscrição no CNPJ: 13.798.384AX)Ü 1 -SI
H-mail: ipupiara-liii<f uol.com bi .

I. Quaisquer alterações/ou modificações em relação às informações deverão ser informadas
à SEMMA;

II. O pátio de armazenamento dos botijões deverá ser sinalizado conforme NBR
15.514/2007;

III. E vedada a estocagem e distribuição de qualquer outro produto além do informado.

IV. Manter os pianos e programas de controle e prevenção de riscos ambientais e saúde

ocupacionai atualizados anualmente, realizando o cronograma de treinamento previsto;

V. Realizar curso de Movimentação Operacional de Produtos Perigosos (MOPP) com os

funcionários que realizam o transporte dos botijÕes GLP;

VI. Informar imediatamente a SEMMA qualquer acidente ou ação que degrade ou polua,
direta ou indiretamente o meio ambiente em área direta ou indireta de influência do

empreendimento, resultante das atividades de operação;

VII. Operar e manter em condições adequadas de funcionamento o sistema de combate a

incêndios, realizado anuaímente a devida manutenção dos equipamentos, conforme NR-23
do MTE;

VIII. O empreendimento deverá estar de acordo com  a Legislação Ambiental Federal,
Estadual e Municipal, sendo que todos os critérios deverão ser fiscalizados pela Secretaria
Municipal de Meio Ambiente. INEvMA ou outro órgão de competência comprovada;

IX. Fornecer e exigir o uso de imediato aos funcionários dos Equipamentos de Proteção
Individual - EPI’s, adequados e compatíveis com o exercício de suas funções e fiscalizar o
seu devido uso. Norma Regulamentadora - NR 06 de 08/ 06/1978;

X. Promover treinamentos de combate a incêndios e explosão a todos os funcionários;

GOVERNO MUNICIPAL

1=10
.W

® /

CUIDANDO DO FUTURO SEM DESCUIDAR D

SegundaFeira

17 de Outubro de 2022

Edição nº 1046

J*'

csESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA

Praça Santos Dumont, 101 - Fone: (77)3646-1067-CEP:47,590-000'i^
InscriçüonoCNFJ: B.79S.384/Ü(X)1-81

, H-mail: ipupiara-ba;);» iiol.com.lir.

5.'

L

XI. Manter na área de influência do empreendimento equipamentos e dispositivos de
atendimentos a emergências que garantam a segurança dos funcionários;

XII. Coletar sistematicamente todo tipo de resíduo, lixo gerado pelos funcionários
envolvidos na área operacional do empreendimento, dando ao mesmo destino adequado,
encaminhando para o depósito municipal, ficando expressamente proibida a sua queima;

XIII. O órgão ambiental competente, mediante decisão motivada assegurada o princípio do

contraditório ressalvadas as situações de emergência, poderá a qualquer tempo, modificar
as condicionantes e as medidas de controle, adequação do empreendimento, suspender ou
cancelar a licença expedida, quando ocorrer entre outros.

I- Violação ou inadec|uação de quaisquer condicionantes ou infração as normas legais ou

II. Superveniência de graves riscos ambientais ou  à saúde.

XIV. Manter a licença ambiental, bem como as cópias dos documentos relativo ao

cumprimento das condicionantes estabelecidas, disponível a fiscalização dos órgãos
competentes.

Art.2°. Esta licença tem vigência a partir da data desta publicação.

Ipupiara, Bahia, 1 Outubro de 2022.

Leila Lis Lei ijo Oliveira

Secretário de Meio Ambiente

anto>

Prefeito Municipal

GOVERNO MUNICIPAL

CUIDANDO DO FUTURO SEM DESCUIDAR D

SegundaFeira

17 de Outubro de 2022

Edição nº 1046

ESTADO DA BAHIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000

 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br .

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
94/2021- VINCULADO AOPROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO 004-
2021

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

QUE CELEBRAM ENTRE SI, A PREFEITURA

MUNICIPAL DE IPUPIARA/BA, E A EMPRESA

AIC TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA.

Pelo presente instrumento particular de prestação de serviços, regido pela Lei Federal
n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, a Pessoa Juridica de Direito Publico Interno,
com sede na Praça Santos Dumont, n°.101, Bairro, centro, inscrita no CNPJ sob N°.
13.798.384/0001-81, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Ascir Leite
Santos, brasileiro, casado, empresârio, residente e domiciliado na Rua Rui Barbosa,
sin, centro, Cep.: 47.590-000, na cidade de Ipupiara, estado da Bahia, a seguir
denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa AIC TRANSPORTES E
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 31.554.321/0001-61, sediada na

Avenida Jovino Alves de Oliveira, n° 19, Sala, Centro, Cep.: 46.580-000, na cidade de
Tanque Novo, representada pelo Sr. Antônio Magalhaes Nobre doravante designada
CONTRATADA, todos já qualificados no contrato nº 94/2021,celebrado em 19/03/2021,
resolvem firmar o presente Termo Aditivo conforme as cláusulas seguintes:

CLAÚSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar o prazo de vigência indicado
na CLAÚSULA (SEGUNDA - PRAZO), do contrato de n.° 94/2021, mantendo-se o
valor inicialmente contratado, pela motivação abaixo especificada.

CLAÚSULA SEGUNDA - DO PRAZO DO CONTRATO

O prazo de vigência do contrato n.°94/2021, celebrado entre o CONTRATANTE e a
CONTRATADA, tendo como objeto contratação de empresa especializada no ramo
dos prestação de serviços de transporte escolar de alunos para rede de ensino do Município

de Ipupiara - BA, durante o ano letivo de 2022, a ser executado em regime de empreitada pelo

menor preço do km rodado por item, visando atender a Secretaria Municipal de Educação,
passará a viger até 27/07/2023,  podendo ao término, e por vontade das partes e
respeitados os interesses da Administraçção Pública, ser prorrogado por igual ou
sucessivo periodo em conformidade com o inc. §1º, III do artigo 57 da Lei nº
8.666/1993.

CLAUSULA TERCEIRA - DA MOTIVAÇÃO

A necessidade de alteração do prazo de vigência do contrato nº 94/2021, decorre da
necessária continuidade dos serviços, porquanto interrupção abrupta comprometeria
as atividades da Administração Pública, vez que compete a Administração Pública
promover a continuidade dos prestação de serviços de transporte escolar de alunos
para rede de ensino do Município de Ipupiara - BA, durante o ano letivo de 2022, a

SegundaFeira

17 de Outubro de 2022

Edição nº 1046

ESTADO DA BAHIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000

 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br .

ser executado em regime de empreitada pelo menor preço do km rodado por item,
visando atender a Secretaria Municipal de Educação.

CLAUSULA TERCEIRA DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS
CONTRATUAIS
Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas constantes do instrumento
docontrato original.

CLAÚSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL
As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta das dotações
oramentárias consignadas na pega orçamentária emvigor, e nas correspondentes aos
exercicios seguintes, a saber:

Unidade Orçamentária: 02500- Sec. De Educação, Cultura Esporte e Lazer.
Atividade: 28.362.0056-2010 - Manutenção do Ensino Médio.
Atividade: 28.366.0056-2012 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 25%.
Atividade: 12.366.0007-2015 - Manutenção do Programa do Salário Educação - QSE.
Atividade: 12.366.0007-2016 - Programa do Transporte Escolar - PNAT.
Atividade: 28.366.0056-2019 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 40%.
Atividade: 12,366.0007-2023 - Manutenção de Outros Programa do FNDE.
Elemento Despesa: 3390.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA.
Fonte: 0100.000; 0101.001; 0119.019; 0104.004; 0115.015;

CLAUSULA SEXTA - DISPOSIÇÕES FINAIS
Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato que não foram objeto
deste aditivo. Assim contratados, firmam este instrumento de alteração contratual em
três vias de igual teor e forma, com as testemunhas também abaixo assinadas.

Ipupiara-Ba, em 14 de outubro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
Ascir Leite Santos

Contratante

AIC TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
 Sr. Antônio Magalhaes Nobre

Contratada

TESTEMUNHAS:
1º _____________________________________

2º _____________________________________

SegundaFeira

17 de Outubro de 2022

Edição nº 1046

ESTADO DA BAHIA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br .

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
94/2021- VINCULADO AO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO
004-2021

CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA

CONTRATADO:

Empresa AIC TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob n°
31.554.321/0001-61, sediada na Avenida Jovino Alves de Oliveira, n° 19, Sala,
Centro, Cep.: 46.580-000, na cidade de Tanque Novo.

OBJETO: Prorrogação do prazo do contrato nº 94/2021, passando a viger até a data de 27 de
julho de 2023.

FUNDAMENTO  LEGAL:  Art. 57 inc. § 1°, III, da Lei 8.666/93 e cláusula (CLÁUSULA
SEGUNDA - PRAZOS).

Unidade Orçamentária: 02500- Sec. De Educação, Cultura Esporte e Lazer.
Atividade: 28.362.0056-2010 - Manutenção do Ensino Médio.
Atividade: 28.366.0056-2012 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 25%.
Atividade: 12.366.0007-2015 - Manutenção do Programa do Salário Educação -
QSE.
Atividade: 12.366.0007-2016 - Programa do Transporte Escolar - PNAT.
Atividade: 28.366.0056-2019 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 40%.
Atividade: 12,366.0007-2023 - Manutenção de Outros Programa do FNDE.
Elemento Despesa: 3390.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA.
Fonte: 0100.000; 0101.001; 0119.019; 0104.004; 0115.015;

VIGENCIA: DE 14/10/2022 até 27/07/2023

SegundaFeira

17 de Outubro de 2022

Edição nº 1046

ESTADO DA BAHIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000

 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br .

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOSNº
95/2021- VINCULADO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO 004-2021

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

QUE CELEBRAM ENTRE SI, A PREFEITURA

MUNICIPAL DE IPUPIARA/BA, E A EMPRESA

PORTO SILVA EMPREENDIMENTOS - ME.

Pelo presente instrumento particular de prestação de serviços, regido pela Lei Federal
n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, a Pessoa Juridica de Direito Publico Interno,
com sede na Praça Santos Dumont, n°.101, Bairro, centro, inscrita no CNPJ sob N°.
13.798.384/0001-81, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Ascir Leite
Santos, brasileiro, casado, empresârio, residente e domiciliado na Rua Rui Barbosa,
sin, centro, Cep.: 47.590-000, na cidade de Ipupiara, estado da Bahia, a seguir
denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa PORTO SILVA
EMPREENDIMENTOS - ME. inscrito no CNPJ/MF sob o nº 12.318.114/0001-63,
sediada na Rua Melquiades Moitinho, 129-A, Centro, CEP.: 44.900-000, na cidade
Irecê, estado da Bahia, representada peloSr. Werlei Danilo Porto Silva, doravante
designada CONTRATADA,todos já qualificados no contrato nº 95/2021, celebrado em
19/03/2021, resolvem firmar o presente Termo Aditivo conforme as cláusulas
seguintes:

CLAÚSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar o prazo de vigência indicado
na CLAÚSULA (SEGUNDA - PRAZO), do contrato de n.°95/2021, mantendo-se o
valor inicialmente contratado, pela motivação abaixo especificada.

CLAÚSULA SEGUNDA - DO PRAZO DO CONTRATO

O prazo de vigência do contrato n.º 95/2021,  celebrado entre o CONTRATANTE e a
CONTRATADA, tendo como objeto contratação de pessoa jurídica especializada
prestação de serviços de transporte escolar de alunos para rede de ensino do
Município de lpupiara - BA. durante o ano letivo de 2022, a ser executado em regime
de empreitada pelo menor preço do km rodado por item, visando atender a Secretaria
Municipal de Educação, passará a viger até 27/07/2023,  podendo ao término, e por
vontade das partes e respeitados os interesses da Administraçção Pública, ser
prorrogado por igual ou sucessivo periodo em conformidade com o inc. §1º, III do
artigo 57 da Lei nº 8.666/1993.

CLAUSULA TERCEIRA - DA MOTIVAÇÃO

A necessidade de alteração do prazo de vigência do contrato nº 95/2021, decorre da
necessária continuidade dos serviços, porquanto interrupção abrupta comprometeria
as atividades da Administração Pública, vez que compete a Administração Pública
promover a continuidade dos serviços de transporte escolar de alunos para rede de
ensino do Município de lpupiara - BA. durante o ano letivo de 2022, a ser executado

SegundaFeira

17 de Outubro de 2022

Edição nº 1046

ESTADO DA BAHIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000

 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br .

em regime de empreitada pelo menor preço do km rodado por item, visando atender a
Secretaria Municipal de Educação.

CLAUSULA TERCEIRA DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS CONTRATUAIS

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas constantes do instrumento
docontrato original.

CLAÚSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL
As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta das dotações
oramentárias consignadas na pega orçamentária emvigor, e nas correspondentes aos
exercicios seguintes, a saber:

Unidade Orçamentária: 02500 - Sec. De Educação, Cultura Esporte e Lazer.
Atividade: 28.362.0056-2010 - Manutenção do Ensino Médio.
Atividade: 28.366.0056-2012 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 25%.
Atividade: 12.366.0007-2015 - Manutenção do Programa do Salário Educação - QSE.
Atividade: 12.366.0007-2016 - Programa do Transporte Escolar - PNAT.
Atividade: 28.366.0056-2019 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 40%.
Atividade: 12,366.0007-2023 - Manutenção de Outros Programa do FNDE.
Elemento Despesa: 3390.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA.
Fonte: 0100.000; 0101.001; 0119.019; 0104.004; 0115.015;

CLAUSULA SEXTA - DISPOSIÇÕES FINAIS
Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato que não foram objeto
deste aditivo. Assim contratados, firmam este instrumento de alteração contratual em
três vias de igual teor e forma, com as testemunhas também abaixo assinadas.

Ipupiara-Ba, em 14 de outubro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
Ascir Leite Santos

Contratante

PORTO SILVA EMPREENDIMENTOS - ME.

Sr. Werlei Danilo Porto Silva
Contratada

TESTEMUNHAS:
1º _____________________________________

2º _____________________________________

SegundaFeira

17 de Outubro de 2022

Edição nº 1046

ESTADO DA BAHIA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81

 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br .

EXTRATO  4º TERMO ADITIVO AO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 95/2021- VINCULADO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO
ELETRÔNICO 004-2021

CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA

CONTRATADO:

Empresa PORTO SILVA EMPREENDIMENTOS - ME. inscrito no CNPJ/MF sob o nº

12.318.114/0001-63, sediada na Rua Melquiades Moitinho, 129-A, Centro, CEP.:

44.900-000, na cidade Irecê, estado da Bahia.

OBJETO: Prorrogação do prazo do contrato nº 95/2021, passando a viger até a data de
27/07/2023.

FUNDAMENTO  LEGAL:  Art. 57 inc. § 1°, III, da Lei 8.666/93 e cláusula (CLÁUSULA
SEGUNDA - PRAZOS).

Unidade Orçamentária: 02500- Sec. De Educação, Cultura Esporte e Lazer.
Atividade: 28.362.0056-2010 - Manutenção do Ensino Médio.
Atividade: 28.366.0056-2012 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 25%.
Atividade: 12.366.0007-2015 - Manutenção do Programa do Salário Educação -
QSE.
Atividade: 12.366.0007-2016 - Programa do Transporte Escolar - PNAT.
Atividade: 28.366.0056-2019 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 40%.
Atividade: 12,366.0007-2023 - Manutenção de Outros Programa do FNDE.
Elemento Despesa: 3390.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA.
Fonte: 0100.000; 0101.001; 0119.019; 0104.004; 0115.015;

VIGENCIA: DE 14/10/2022 ATE 27/07/2023.

		2022-10-17T18:11:24-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO